
dk;kZy; miftykf/kdkjh eksgEenh&[khjhA 
la[;k% 179@eRL; ikyu iV~Vk&rkykc uhykeh foKkiu@jk0fu0dk;kZ0 ]fnukad 17-05-2017 

foKfIr 
 ekuuh; mPp U;k;ky; bykgkckn }kjk fjV la[;k 54161@2013 bUnziky cuke m0iz0ljdkj 
esa ikfjr vkns”k fnukad 14-05-2009 o flfoy fjV ;kfpdk la[;k&18838@2012 izeksn dgkj o vU; 
cuke jkT; ljdkj o vU; esa ikfjr vkns”k fnukad 16-04-2012 ,oa jktLo lafgrk 2006¼;Fkk la”kksf/kr½ 
dh /kkjk 61 ds vuqikyu esa rglhy eksgEenh ftyk [khjh esa eRL; ikyu gsrq mi;qDr rkykcksa dk 
vkoaVu uhykeh i)fr ls fd;s tkus gsrq rglhy eq[;ky; ij f”kfoj dk vk;kstu dkye 8 esa vafdr 
fnukadksa esa fd;k x;k gSA “kklukns”k la0&3776@1&2&95&jk&2 fnukad 17-10-1995 esa of.kZr fu;eksa ds 
vuq:Ik eNqvk leqnk; o vuqlwfpr tkfr@tutkfr ds O;fDr;ksa ds e/; uhykeh i)fr ls rkykcksa dk 
5 o’khZ; iV~Vk  fd;k tk;sxkA 2-000gs0 ls vf/kd {ks=Qy ds rkykcksa dk vkoaVu uhykeh i)fr ls 
iathd̀r rFkk ekU;rk izkIr eRL; thoh lgdkjh lfefr;ksa ds e/; fd;k tk;sxkA eRL; ikyu iV~Vs dk 
yxku cdk;snkj O;fDr vFkok lfefr dks fdlh Hkh n”kk esa eRL; ikyu iV~Vk ysus gsrq cksyh esa “kkfey 
ugh fd;k tk;sxkA eRL; thoh lgdkjh lfefr;ksa ds fy, ;g vfuok;Zrk gksxh fd lfefr ds 
v/;{k@lfpo eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh] eRL; ikyd fodkl vfHkdj.k ls vns;rk izek.k i= izkIr dj 
uhyke vf/kdkjh ds le{k izLrqr djsaxsaA ,slk u djus ij uhykeh izfØ;k esa Hkkx u ys ldsxsaA uhyke 
ekuuh; jktLo ifj’kn y[kuÅ ds i= la[;k vkj0th0&2011&th&5&23 vkj ¼fjV½@2011 fnukad 16 
tqykbZ 2013 ds vUrxZr rkykcksa dh lwpuk fu;r izk:Ik ij uhykeh izfØ;k lEiUu fd;s tkus gsrq 
izdkf”kr dh tk jgh gS tks fuEuor~ gS%& 
uhykeh LFky%& rglhy lHkkd{k] eksgEenh] ftyk&[khjhA 
uhykeh dk le;%& izkr% 11 cts ls “kke 3 cts rdA 

uhykeh gsrq rkykcksa dk fooj.k 
Ø0 xzke dk uke vkcVu ;ksX; rkykcksa dk fooj.k uhykeh ls iwoZ 

tekur ds :Ik esa 
vfxze tek dh 
tkusa okyh 10 
izfr”kr /kujkf”k 

uhyke 
vf/kdkjh 

uhykeh dh 
frfFk xkVk 

la[;k 
{ks=Qy 
¼gs0esa½ 

U;wure~ 
okf’kZd yxku 
¼:Ik;ksa esa½ 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 fldVkjk 164 

168d 
3-120 
2-059 

34840 
20360 

3840 
2036 

uk;c 
rglhynkj 
eksgEenh 

19-06-2017 

2 jruiqj 851 
856 

0-214 
0-251 

1060 
1240 

106 
124 

3 vYyhiqj 304 8-915 88120 8812 
4 Hkaxsyh 187 0-393 1940 194 
5 fea;kiqj 564 

706[k 
0-332 
0-332 

1640 
1640 

164 
164 

uk;c 
rglhynkj 
eksgEenh 

22-06-2017 

6 ujnh 463 
480 
560 
644 

0-425 
0-227 
0-696 
0-882 

2100 
1120 
3440 
4360 

210 
112 
344 
4360 

7 eqYykiqj 172 
184 
274 

1-392 
0-287 
0-271 

6880 
1420 
1340 

688 
142 
134 



367 
402 
657 

0-251 
0-218 
0-275 

1240 
     1080 
     1360 

124 
108 
136 

8 dSegjk 195 
396d 

0-494 
1-374 

2440 
6800 

244 
680 

uk;c 
rglhynkj 
eksgEenh 

30-06-2017 

s9 Hkkuiqj 
cuokjh 

253 0-380 1880 180 

10 Nksykokjh 589= 
590[k 

0-388 
1-287 

1920 
6360 

192 
636 

 ekuuh; mPp U;k;ky; ds flfoy fel fjV fiVh”ku la[;k&39590@2014 Jherh dkS”kY;k 
nsoh vuke m0iz0jkT; o vU; ,oa flfoy fel fjV fiVh”ku la[;k&41084@2014 “kadj cuke 
m0iz0jkT; o vU; esa ikfjr vkns”kksa ds vuqikyu esa uhykeh esa Hkkx ysus okys izfrHkkfx;ksa dks uohure~ 
vk; ,oa tkfr izek.k i= ¼foKkiu dh  frfFk ls 6 ekg iqjkuk u gks½ izLrqr djuk vfuok;Z gksxkA 
uhykeh izfØ;k esa Hkkx ysus okys dh ik=rk ,oa “krsZ& 
1- uhykeh izfØ;k ds cksyh dh ik=rk dh “krssZa ¼;Fkk la”kksf/kr½ “kklukns”k la[;k 3736@1&2&1995 

jk&2 fnukad 17-10-1995 ds vuq:Ik gksaxh ] tks rglhy eq[;ky; ,oa jktLo ifj’kn dh ossclkbV 

bor.up.nic.in ij miyC/k gSaA 
2- jktLo lafgrk fu;ekoyh ]2006 ds vuqlkj 2 gs0 ls de {ks=Qy okys rkykc iV~Vk uhykeh dh 

U;qure /kujkf”k 2000: izfr gs0 izfr ,dM izfr o’kZ rFkk 2gs0 ls vf/kd {ks=Qy okys rkykc iV~Vk 
uhykeh dh U;qure /kujkf”k 4000:0 izfr ,dM izfr o’kZ fu/kkZfjr gSA 

3- iV~Vs dh “krsZ ,oa uhykeh ls lacf/kr vU; tkudkjh uhykeh dh frfFk ls iwoZ dk;kZy; rglhynkj 
eksgEenh] [khjh ls fdlh Hkh dk;Z fnol esa izkIr dh tk ldrh  gSA 

4- uhykeh esa cksyus okys bPNqd O;fDr dks tekur /kujkf”k cksyh cksyus ls iwoZ tek djuh gksxh rFkk 
uhykeh lEiUu gksus ds Ik”pkr~ uhyke xzghrk dks loksZPp cksyh dh /kujkf”k tks r; gksxh ] mldh 
izFke fd”r vFkkZr~ ,d o’kZ dk yxku rRdky tek djuk gksxkA “ks’k /kujkf”k izfro’kZ tek djuh 
gksxhA uhykeh Lohd̀r@vLohd̀r djus dk vf/kdkj miftykf/kdkjh dks gSA v/kksgLrk{kjh dk fu.kZ; 
vafre gksxkA 

miftykf/kdkjh] 
eksgEenh [khjhA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


